
 

 

D.R.A. n° 297 AIV/DRP                                                                                              del 15/06/2022 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A 4  -  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A  

    I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA  la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, art. 7, comma 6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO  l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la L. r. n. 13 del 25/05/2022 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale” pubblicata 

sulla GURS n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA  la L. r. n. 14 del 25/05/2022 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2022-2024, pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30/05/2022 che ha approvato “il 

documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano 

degli indicatori di bilancio”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 10/03/2022 con cui è stato approvato 

il “Regolamento di attuazione del titolo II della L.r. n. 19/2018. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, co° 3 L.r. n. 3/2016”;    

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 10/03/2022 avente ad oggetto: 

“Incarichi dirigenziali – Priorità copertura strutture – Determinazioni”;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 228 del 20/04/2022 con cui nelle more della 

definizione dell’iter procedurale per l’emanazione del Regolamento di riorganizzazione 

degli Uffici, è stata approvata la proroga degli incarichi dirigenziali;    

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli Appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 



2 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTA  la circolare n. 11 del 01/07/2021 sulla “Dematerializzazione dei flussi documentali” con 

cui la Ragioneria Generale della Regione Siciliana ha fornito indicazioni sull’inoltro degli 

atti sottoposti al controllo contabile della stessa 

VISTA  la L. r. n. 9 del 07/05/2015, ed in particolare l’art. 55 con il quale, al fine di razionalizzare 

la spesa pubblica regionale per gli acquisti di b/s, è stata istituita la Centrale Unica di 

Committenza (CUC) per l’acquisizione di b/s per la R.S.;  

VISTO  l’art. 5 della L. r. n. 9/2021 che ha modificato l’art. 55 della legge istitutiva della CUC - 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

presso il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro;     

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO  il DDG. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTI   i DDG. n. 38 del 25/02/2022, n. 139 del 31/03/2022 e n. 210 del 03/05/2022, di proroga 

dell’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 DRP nel rispetto della continuità 

dell’azione amministrativa del suddetto incarico dirigenziale; 

VISTA  la nota prot. 7176 del 09.06.2022 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione ha delegato l’ing. Eugenio Patricolo alla gestione delle attività dell’Area 

4 – Assistenza tecnica ivi compreso l’emanazione dei provvedimenti e la gestione dei 

relativi capitoli di spesa; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 commi 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Decisione C(2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10/10/2019 “PO FESR Sicilia 2014-

2020. Decisioni della Commissione Europea C (2018) 8989 del 18/12/2018 e C (2019) 

5045 finale del 28/06/2019. Adozione definitiva”;    

VISTA  la Deliberazione della Giunta R.S. n. 419 del 28/11/2019. “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021;  

VISTA la decisione di esecuzione C (2020) 6492 finale del 18/09/2020 con la quale la 

Commissione Europea ha riprogrammato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-

2020, per effetto della pandemia COVID_19;   

VISTO  il DDG n. 174/A 7 DRP del 22/05/2017 registrato alla Corte dei conti in data 08/06/2017 

reg. n. 1 Fg. n. 82 di approvazione delle Piste di controllo relative alle procedure di 



3 

attuazione per l’acquisizione di b/s a titolarità del Dipartimento della Programmazione 

tramite procedura di evidenza pubblica;   

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” ed in particolare l’Obiettivo Specifico 11.2 - 

Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”, categoria di spesa 123; 

VISTO il DRA n. 49/A IV DRP de 08/03/2022 di prenotazione contabile per l’importo 

complessivo di € 4.162.170,00 (euro 

quattromilionicentosessantaduemilacentosettanta/00) ed il relativo QE 

dell’intervento, annotato dalla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza il 

17/03/2022 per l’affidamento del “servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione della 

Strategia di comunicazione del PO FESR Sicilia 2014-2020”, a valere sul capitolo 

112542 del Bilancio della Regione Siciliana – Asse Prioritario 11 ob. 11.2.1 

“Informazione e comunicazione”, categoria di spesa 123. L’intervento è identificato dai 

seguenti codici: - CUP: G79J21002110009 CIG: 87447235B4 procedura di gara n. 

8141041 Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 

U.1.03.02.02.004 C.I.O: SI_1_26810 e PRATT n. 26645; 

VISTO  il DRA n. 337/AIV DRP del 15/06/2021 con il quale questo Dipartimento si è determinato 

al fine di indire procedura di gara aperta,  ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.i per l’affidamento del “Servizio di sviluppo, realizzazione ed attuazione della 

Strategia di comunicazione del PO FESR 2014-2020” con una base d’asta complessiva 

pari a € 809.926,50 (ottocentonovemilanovecentoventisei/50 euro) determinata  dalla 

somma dei prezzi unitari dei servizi e dei beni oggetto dell’appalto di cui all’Allegato A 

dei documenti di gara e con un importo massimo stimato dell’appalto di complessivi 

€ 6.134.658,75 (seimilionicentotrentaquattromila seicentocinquantotto/75 euro) IVA 

esclusa ( valore corrispondente alla somma dei prezzi unitari dei servizi e dei beni oggetto 

dell’affidamento per le quantità stimate dei medesimi beni e servizi nell’Allegato A) 

VISTI  i D.D. n. 41 del 07/04/2022 e DD. n. 43 del 11/04/2022 dell’Ufficio Speciale Centrale 

Unica di Committenza del Dipartimento regionale Bilancio (al quale è stata fornita delega 

per l’espletamento della citata gara) di aggiudicazione della procedura di evidenza 

pubblica de qua in favore alla Società EDIGUIDA S.r.L con sede in via Pietro Nenni n. 

6 Cava de’ Tirreni – Salerno 84013 P.IVA n. [omissis], la quale ha formulato un’offerta 

economica pari a € 413.559,75 (IVA esclusa) con un ribasso del 48,94% dell’importo a 

base d’asta  

CONSIDERATO che l’Amministrazione procederà ad affidare il servizio in argomento mediante 

ordinativi di acquisto, secondo le specifiche esigenze di questa stazione appaltante per il 

periodo di eleggibilità della spesa comunitaria del PO FESR 2014-2020, e che il 

costo/prezzo totale massimo stimato dell’appalto si intende riferito all’attivazione di tutti 

i servizi/ beni aggiudicati per i quantitativi massimi previsti nel bando di gara da questa 

stazione appaltante;  

RITENUTO che, ad esito dell’aggiudicazione e in riferimento al ribasso, l’importo massimo del 

contratto di appalto è pari a € 3.132.356,76 (importo che identifica il costo/prezzo totale 

massimo del servizio in relazione all’offerta) IVA esclusa (corrispondente alla somma 

dei prezzi unitari indicati nella citata offerta economica per le quantità massime stimate 

dall’Amministrazione di servizi e forniture di cui all’Allegato A); 

VISTA  la nota prot. n. 6084 del 13/05/2022 dell’Area 4 DRP con la quale è stata richiesta la 

polizza fideiussoria alla Ditta aggiudicataria del servizio, ex artt. 103 e 93, co°7 del D. 

L.gs n. 50/2016; 



4 

VISTA  la polizza stipulata tra la Ditta EDIGUIDA S.r.L e la ZAVAROVALNICA TRIGLAV 

d.d di Lubiana – Miklosiceva cesta 19 C.F.: [omissis] iscritta all’Albo IVASS al n. 10719, 

polizza n. [omissis] emessa il 01/06/2022 e relativa Appendice del 07/06/2022 a favore 

del Dipartimento regionale della Programmazione della Presidenza della Regione 

Siciliana, sito in Piazza Sturzo, 36 – 90139 Palermo 

CONSIDERATO che è trascorso il periodo di cui all’art. 32, co° 9 del D. L.gs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, c.d. “stand still” per cui quest’Amministrazione può procedere alla stipula del 

contratto ed all’impegno delle somme;  

VISTO  il contratto stipulato in data 10 giungo 2022, annotato al prot. 7197, tra il DG pro-tempore 

del Dipartimento della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana e la 

società EDIGUIDA S.r.l. P.IVA n. [omissis] per l’affidamento del “Servizio di sviluppo, 

realizzazione ed attuazione della Strategia di comunicazione del PO FESR 2014-2020” 

che forma parte integrante del presente provvedimento;  

VISTO il DRA n. 207/A IV DRP del 29/04/2022 annotato dalla competente Ragioneria il 

23/05/2022 con cui sono state impegnate le somme per l’importo di € 9.013,16 per la 

corresponsione della prima tranche (annualità 2022) dei compensi dovuti a titolo di 

premialità al personale formalmente incaricato di questa Amministrazione e del 

pagamento del contributo ANAC dovuto da questa SA; 

VISTA  la fattura n. PA 4_22 del 18/05/2022 dell’avv. Calogero Barrile, n.q. di commissario di 

gara, per l’importo di € 5.616,00 (euro cinquemilaseicentosedici/00); 

VISTA  la fattura n. FPA 1/22 del 03/06/2022 dell’arch. Faustino Giambra, n.q. di commissario 

di gara, per l’importo di € 5.616,00 (euro cinquemilaseicentosedici/00);  

CONSIDERATO di dover impegnare le somme per l’importo complessivo di € 3.844.107,50 

(euro tremilioniottocentoquarantaquattromilacentosette/50) così ripartite:  

  

Anno Servizio IVA premialità commissari totale 

2022 € 1.566.178,38 € 344.559,24 ======== € 11.232,00 € 1.921.969,62 

2023 € 1.566.178,38 € 344.559,24 € 11.400,26 ========= € 1.922.137,88 

totale € 3.132.356,76 € 689.118,48 € 11.400,26 € 11.232,00 € 3.844.107,50 

 

RITENUTO pertanto di poter trasformare la prenotazione di impegno disposta con DRA n. 

49/2022 in impegno contabile per l’importo complessivo di € 3.844.107,50 (nelle due 

annualità) a valere sul capitolo 112542 del Bilancio della Regione Siciliana 

 

DECRETA 

ART.1) Per le motivazioni esposte in premessa, è approvato il contratto in favore della Ditta 

EDIGUIDA S.r.l. con sede in via Pietro Nenni n. 6 Cava de’ Tirreni – Salerno 84013 

P.IVA n. [omissis], registrato al n. 7197 del 10/06/2022, per l’affidamento del “Servizio 

di sviluppo, realizzazione ed attuazione della Strategia di comunicazione del PO FESR 

2014-2020” per l’importo massimo complessivo di € 3.132.356,76 (euro 

tremilionicentotrentaduemilatrecentocinquantasei/75) IVA esclusa (base d’asta di € 

413.559,75 IVA esclusa).  

ART.2) È trasformata in impegno contabile la prenotazione disposta con DRA n. 49/A IV DRP 

de 08/03/2022 per l’importo complessivo di € 3.844.107,50 IVA inclusa per il pagamento 



5 

della fornitura di cui all’art. 1 e delle ulteriori spese previste (come nella tabella di cui 

alle premesse), così ripartito nelle seguenti annualità: 

 Anno 2022 € 1.921.969,62 

 Anno 2023 € 1.922.137,88 

a valere sul capitolo 112542 del Bilancio della Regione Siciliana – Asse Prioritario 11 ob. 

11.2.1 “Informazione e comunicazione”, categoria di spesa 123. L’intervento è 

identificato dai seguenti codici: - CUP: G79J21002110009 CIG: 87447235B4 procedura 

di gara n. 8141041 Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 

n. 118/2011 U.1.03.02.02.004 C.I.O: SI_1_26810 e PRATT n. 26645. 

ART.3) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le   

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 

15 aprile 2021 n. 9.  

ART.4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 comma 6 della L. r. 07/05/2015, n. 9. 

Sarà altresì pubblicato nella sezione dedicata “Bandi di Gara e contratti” e, ad avvenuta 

registrazione, sul sito www.euroinfo.sicilia.it. 

Palermo, lì 15/06/2022 

                      firmato 

   IL DIRIGENTE DELL AREA    

           Eugenio Patricolo 

http://www.euroinfo.sicilia.it/

